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一、中国水科院基本情况

（一）主要职责

中国水利水电科学研究院（以下简称“中国水科院”）

是从事水利水电科学研究的国家级科研机构，为水利部直属

公益二类事业单位。中国水科院贯彻落实党中央和水利部党

组决策部署，遵循“节水优先、空间均衡、系统治理、两手

发力”治水思路，面向世界科技前沿，面向国家重大需求，

面向国民经济主战场，面向行业发展与改革重点，开展水利

水电科学研究，促进科技发展，为国家水安全保障、经济社

会可持续发展和民生福祉提供科技支撑服务。

1.为国家和行业宏观决策提供科技支撑，重点研究解决

水利发展中战略性、全局性、前瞻性、基础性的科学技术问

题；为社会提供科技保障和服务，重点研究解决经济建设中

重大水利水电工程关键技术问题。

2.促进水利水电及相关领域的科技发展，包括水文水资

源、水生态环境、防洪抗旱与减灾、泥沙与水土保持、农村

水利、水力学、岩土工程、水工结构与材料、工程抗震、水

力机械与机电、自动化、工程监测与检测、新能源、遥感技

术及应用、水利史与水文化、牧区水利等。

3.开展水利水电及相关领域的科学研究、技术开发、技

术咨询、技术服务、技术转让、产品开发及其推广应用、规

划编制、标准编制；研究生教育与博士后管理，人才培养及

培训；国内外合作交流等。

4.持续提高本单位科技创新能力、市场竞争力、国际影
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响力，建设水利重大战略研究基地、水利水电技术研发基

地、高素质创新人才培养基地、国际水科技合作与学术交流

基地，搞好人才队伍建设、学科发展建设、科研设施和条件

建设、制度建设、党的建设和精神文明建设。

（二）内设机构

根据部门预算管理有关规定，纳入中国水科院 2021 年部

门预算编报范围的单位包括中国水科院本级、水利部牧区水

利科学研究所和水利部机电研究所。

根据部门预算管理有关规定，中国水科院全部资金收支

纳入 2021 年预算编报范围。
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二、中国水科院2021年预算表
预算公开表1

部门收支总表
单位：万元

收 入 支 出

项目 预算数 项目 预算数

一、一般公共预算拨款收入 41,386.74一、外交支出 475.00

二、政府性基金预算拨款收入 1,619.00二、教育支出 48.00

三、国有资本经营预算拨款收入 三、科学技术支出 135,601.62

四、事业收入 91,723.84四、社会保障和就业支出 4,323.11

五、事业单位经营收入 五、农林水支出 6,775.18

六、其他收入 15,881.25六、住房保障支出 5,182.46

本年收入合计 150,610.83 本年支出合计 152,405.37

使用非财政拨款结余 结转下年

上年结转 1,794.54

收 入 总 计 152,405.37 支 出 总 计 152,405.37
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预算公开表2

部门收入总表
单位：万元

科目

合计 上年结转
一般公共预

算拨款收入

政府性基

金预算拨

款收入

国有资本

经营预算

拨款收入

事业收入
事业单位

经营收入

上级补助

收入

下级单位

上缴收入
其他收入

使用非财政

拨款结余
科目编码 科目名称 金额

其中:教育

收费

202 外交支出 475.00 475.00

20203 对外援助 475.00 475.00

2020306 对外援助 475.00 475.00

205 教育支出 48.00 48.00

20508 进修及培训 48.00 48.00

2050803 培训支出 48.00 48.00

206 科学技术支出 135,601.62 30,267.99 91,658.03 126.20 13,675.60

20602 基础研究 1,330.00 1,330.00

2060204 实验室及相关设施 1,330.00 1,330.00

20603 应用研究 132,836.62 27,502.99 91,658.03 126.20 13,675.60

2060301 机构运行 55,494.02 20,143.05 35,176.97 126.20 174.00

2060302 社会公益研究 76,426.66 6,444.00 56,481.06 13,501.60

2060399 其他应用研究支出 915.94 915.94

20605 科技条件与服务 1,435.00 1,435.00

2060503 科技条件专项 1,435.00 1,435.00
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科目
合计

上年结转
一般公共预

算拨款收入

政府性基

金预算拨

款收入

国有资本

经营预算

拨款收入

事业收入
事业单位

经营收入

上级补助

收入

下级单位

上缴收入
其他收入

使用非财政

拨款结余
科目编码 科目名称 金额

其中:教育

收费

208 社会保障和就业支出 4,323.11 3,943.26 379.85

20805 行政事业单位养老支出 4,323.11 3,943.26 379.85

2080505
机关事业单位基本养老保险

缴费支出
2,882.07 2,628.84 253.23

2080506
机关事业单位职业年金缴费

支出
1,441.04 1,314.42 126.62

213 农林水支出 6,775.18 1,794.54 3,361.64 1,619.00

21303 水利 5,156.18 1,794.54 3,361.64

2130304 水利行业业务管理 115.67 3.08 112.59

2130308 水利前期工作 2.00 2.00

2130310 水土保持 142.15 7.55 134.60

2130311 水资源节约管理与保护 850.40 850.40

2130314 防汛 1,826.60 1,826.60

2130315 抗旱 24.47 24.47

2130317 水利技术推广 218.86 218.86

2130333 信息管理 110.72 110.72

21367 三峡水库库区基金支出 919.00 919.00

2136703 库区维护和管理 919.00 919.00

21369
国家重大水利工程建设

基金安排的支出
700.00 700.00
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科目
合计

上年结转
一般公共预

算拨款收入

政府性基

金预算拨

款收入

国有资本

经营预算

拨款收入

事业收入
事业单位

经营收入

上级补助

收入

下级单位

上缴收入
其他收入

使用非财政

拨款结余
科目编码 科目名称 金额

其中:教育

收费

2136902 三峡后续工作 700.00 700.00

221 住房保障支出 5,182.46 3,290.85 65.81 1,825.80

22102 住房改革支出 5,182.46 3,290.85 65.81 1,825.80

2210201 住房公积金 3,860.37 2,145.29 65.81 1,649.27

2210202 提租补贴 244.00 244.00

2210203 购房补贴 1,078.09 901.56 176.53

合 计 152,405.37 1,794.54 41,386.74 1,619.00 91,723.84 126.20 15,881.25
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预算公开表3

部门支出总表
单位：万元

科目编码 科目名称 合 计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出
对下级单位

补助支出

202 外交支出 475.00 475.00

20203 对外援助 475.00 475.00

2020306 对外援助 475.00 475.00

205 教育支出 48.00 48.00

20508 进修及培训 48.00 48.00

2050803 培训支出 48.00 48.00

206 科学技术支出 135,601.62 55,494.02 80,107.60

20602 基础研究 1,330.00 1,330.00

2060204 实验室及相关设施 1,330.00 1,330.00

20603 应用研究 132,836.62 55,494.02 77,342.60

2060301 机构运行 55,494.02 55,494.02

2060302 社会公益研究 76,426.66 76,426.66

2060399 其他应用研究支出 915.94 915.94

20605 科技条件与服务 1,435.00 1,435.00

2060503 科技条件专项 1,435.00 1,435.00
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科目编码 科目名称 合 计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出
对下级单位

补助支出

208 社会保障和就业支出 4,323.11 4,323.11

20805 行政事业单位养老支出 4,323.11 4,323.11

2080505
机关事业单位基本养老保险缴费

支出
2,882.07 2,882.07

2080506 机关事业单位职业年金缴费支出 1,441.04 1,441.04

213 农林水支出 6,775.18 6,775.18

21303 水利 5,156.18 5,156.18

2130304 水利行业业务管理 115.67 115.67

2130308 水利前期工作 2.00 2.00

2130310 水土保持 142.15 142.15

2130311 水资源节约管理与保护 850.40 850.40

2130314 防汛 1,826.60 1,826.60

2130315 抗旱 24.47 24.47

2130317 水利技术推广 218.86 218.86

2130333 信息管理 110.72 110.72

21367 三峡水库库区基金支出 919.00 919.00

2136703 库区维护和管理 919.00 919.00

21369
国家重大水利工程建设基金

安排的支出
700.00 700.00

2136902 三峡后续工作 700.00 700.00
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科目编码 科目名称 合 计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出
对下级单位

补助支出

221 住房保障支出 5,182.46 5,182.46

22102 住房改革支出 5,182.46 5,182.46

2210201 住房公积金 3,860.37 3,860.37

2210202 提租补贴 244.00 244.00

2210203 购房补贴 1,078.09 1,078.09

合 计 152,405.37 64,999.59 87,405.78
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预算公开表4

财政拨款收支总表

单位：万元

收 入 支 出

项目 预算数 项目 预算数

一、本年收入 43,005.74一、本年支出 44,800.28

（一）一般公共预算拨款 41,386.74 (一)外交支出 475.00

（二）政府性基金预算拨款 1,619.00 (二)教育支出 48.00

（三）国有资本经营预算拨款 (三)科学技术支出 30,267.99

(四)社会保障和就业支出 3,943.26

二、上年结转 1,794.54 (五)农林水支出 6,775.18

（一）一般公共预算拨款 1,794.54 (六)住房保障支出 3,290.85

（二）政府性基金预算拨款 二、结转下年

（三）国有资本经营预算拨款

收 入 总 计 44,800.28 支 出 总 计 44,800.28
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预算公开表5

一般公共预算支出表
单位：万元

功能分类科目 2021年预算数

科目编码 科目名称 小计 基本支出 项目支出

202 外交支出 475.00 475.00

20203 对外援助 475.00 475.00

2020306 对外援助 475.00 475.00

205 教育支出 48.00 48.00

20508 进修及培训 48.00 48.00

2050803 培训支出 48.00 48.00

206 科学技术支出 30,267.99 20,143.05 10,124.94

20602 基础研究 1,330.00 1,330.00

2060204 实验室及相关设施 1,330.00 1,330.00

20603 应用研究 27,502.99 20,143.05 7,359.94

2060301 机构运行 20,143.05 20,143.05

2060302 社会公益研究 6,444.00 6,444.00

2060399 其他应用研究支出 915.94 915.94

20605 科技条件与服务 1,435.00 1,435.00
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功能分类科目 2021年预算数

科目编码 科目名称 小计 基本支出 项目支出

2060503 科技条件专项 1,435.00 1,435.00

208 社会保障和就业支出 3,943.26 3,943.26

20805 行政事业单位养老支出 3,943.26 3,943.26

2080505 机关事业单位基本养老保险缴费支出 2,628.84 2,628.84

2080506 机关事业单位职业年金缴费支出 1,314.42 1,314.42

213 农林水支出 3,361.64 3,361.64

21303 水利 3,361.64 3,361.64

2130304 水利行业业务管理 112.59 112.59

2130310 水土保持 134.60 134.60

2130311 水资源节约管理与保护 850.40 850.40

2130314 防汛 1,826.60 1,826.60

2130315 抗旱 24.47 24.47

2130317 水利技术推广 218.86 218.86

2130333 信息管理 110.72 110.72

221 住房保障支出 3,290.85 3,290.85

22102 住房改革支出 3,290.85 3,290.85

2210201 住房公积金 2,145.29 2,145.29
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功能分类科目 2021年预算数

科目编码 科目名称 小计 基本支出 项目支出

2210202 提租补贴 244.00 244.00

2210203 购房补贴 901.56 901.56

合 计 41,386.74 27,377.16 14,009.58
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预算公开表6

一般公共预算基本支出表
单位：万元

部门预算支出经济分类科目 2021年基本支出

科目编码 科目名称 合计 人员经费 公用经费

301 工资福利支出 22,330.63 22,330.63

30101 基本工资 4,190.01 4,190.01

30102 津贴补贴 4,428.55 4,428.55

30106 伙食补助费 85.00 85.00

30107 绩效工资 5,543.27 5,543.27

30108 机关事业单位基本养老保险缴费 2,822.34 2,822.34

30109 职业年金缴费 1,411.17 1,411.17

30110 职工基本医疗保险缴费 1,425.00 1,425.00

30112 其他社会保障缴费 280.00 280.00

30113 住房公积金 2,145.29 2,145.29

302 商品和服务支出 2,437.73 2,437.73

30201 办公费 246.00 246.00

30202 印刷费 144.00 144.00

30203 咨询费 50.00 50.00

30204 手续费 11.82 11.82

30205 水费 19.00 19.00

30206 电费 31.00 31.00

30207 邮电费 44.00 44.00

30208 取暖费 146.17 146.17



15

部门预算支出经济分类科目 2021年基本支出

科目编码 科目名称 合计 人员经费 公用经费

30209 物业管理费 74.00 74.00

30211 差旅费 127.28 127.28

30213 维修(护)费 450.00 450.00

30214 租赁费 9.00 9.00

30215 会议费 60.98 60.98

30216 培训费 4.71 4.71

30218 专用材料费 173.00 173.00

30226 劳务费 212.00 212.00

30227 委托业务费 255.00 255.00

30231 公务用车运行维护费 33.34 33.34

30239 其他交通费用 22.00 22.00

30299 其他商品和服务支出 324.43 324.43

303 对个人和家庭的补助 1,963.80 1,963.80

30301 离休费 212.12 212.12

30302 退休费 1,338.68 1,338.68

30304 抚恤金 359.00 359.00

30305 生活补助 44.00 44.00

30309 奖励金 4.00 4.00
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部门预算支出经济分类科目 2021年基本支出

科目编码 科目名称 合计 人员经费 公用经费

30399 其他对个人和家庭的补助 6.00 6.00

310 资本性支出 645.00 645.00

31002 办公设备购置 175.00 175.00

31003 专用设备购置 141.00 141.00

31007 信息网络及软件购置更新 29.00 29.00

31022 无形资产购置 300.00 300.00

合 计 27,377.16 24,294.43 3,082.73
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预算公开表7

一般公共预算“三公”经费支出表
单位：万元

2021年预算数

合计 因公出国（境）费

公务用车购置及运行费

公务接待费

小计
公务用车

购置费

公务用车

运行费

33.34 33.34 33.34
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预算公开表8

政府性基金预算支出表

单位:万元

科目编码 科目名称
2021年政府性基金预算支出

合计 基本支出 项目支出

213 农林水支出 1,619.00 1,619.00

21367 三峡水库库区基金支出 919.00 919.00

2136703 库区维护和管理 919.00 919.00

2136703 泥沙问题研究及管理工作 160.00 160.00

2136703 三峡工程运行安全综合监测系统 759.00 759.00

21369 国家重大水利工程建设基金安排的支出 700.00 700.00

2136902 三峡后续工作 700.00 700.00

2136902 三峡库区特色果树水肥一体化高效灌溉技术推广应用 140.00 140.00

2136902 三峡库区重要支流基于无人设备（UAV）的水华精准协同监测技术研究与应用 70.00 70.00

2136902 三峡水库典型消落区植被演变及水环境影响动态监测 210.00 210.00

2136902 三峡水库水沙调控技术与综合效益拓展 140.00 140.00

2136902 三峡库区重要支流水环境承载力评估、提载方案及管理建议 140.00 140.00

合 计 1,619.00 1,619.00
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预算公开表9

国有资本经营预算支出表
单位：万元

科目编码 科目名称
2021年国有资本经营预算支出

小计 基本支出 项目支出

注：中国水科院无国有资本经营预算拨款收入，也无使用国有资本经营预算安排的支出，故本表无数据。
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三、中国水科院2021年预算情况说明

（一）2021 年收支总体情况说明

按照综合预算的原则，中国水科院所有收入和支出均纳入

预算管理。2021 年中国水科院收支总预算 152,405.37 万元。

收入包括：一般公共预算拨款收入 41,386.74 万元，政府性基

金预算拨款收入 1,619.00 万元，事业收入 91,723.84 万元，其

他收入 15,881.25 万元，上年结转 1,794.54 万元。支出包括：

外交支出 475.00 万元，教育支出 48.00 万元，科学技术支出

135,601.62 万元，社会保障和就业支出 4,323.11 万元，农林

水支出 6,775.18 万元，住房保障支出 5,182.46 万元。

（二）2021 年预算收入情况说明

中国水科院 2021 年收入总预算 152,405.37 万元，其中：

一般公共预算拨款收入 41,386.74 万元，占 27.16%；政府性基

金 预 算 拨 款 收 入 1,619.00 万 元 ， 占 1.06% ； 事 业 收 入

91,723.84 万元，占 60.18%；其他收入 15,881.25 万元，占

10.42%；上年结转 1,794.54 万元，占 1.18%。

（三）2021 年预算支出情况说明

中国水科院 2021 年支出总预算 152,405.37 万元，其中：

基本支出 64,999.59 万元，占 42.65%；项目支出 87,405.78 万

元，占 57.35%。

（四）2021 年财政拨款收支总体情况说明

2021 年财政拨款收支总预算 44,800.28 万元,收入包括：

一般公共预算拨款 41,386.74 万元，政府性基金预算拨款

1,619.00 万元，上年结转 1,794.54 万元。支出包括：外交支
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出 475.00 万元，教育支出 48.00 万元，科学技术支出

30,267.99 万元，社会保障和就业支出 3,943.26 万元，农林水

支出 6,775.18 万元，住房保障支出 3,290.85 万元。

（五）2021 年一般公共预算支出情况说明

中国水科院在 2021 年预算编制中进一步压减非刚性、非重

点项目支出，继续从严控制“三公”经费和其他一般性支出，

优先保障重大事项、重点项目支出，根据轻重缓急合理保障其

他支出。2021 年一般公共预算支出 41,386.74 万元，与 2020

年预算 49,286.82 万元相比减少 7,900.08 万元，主要原因是国

家发展改革委安排的基本建设支出减少。其中：

1.外交支出（类）对外援助（款），2021 年年初预算数为

475.00 万元。

对外援助（项），2021 年年初预算数为 475.00 万元。

2.教育支出（类）进修及培训（款），2021 年年初预算数

为 48.00 万元。

培训支出（项），2021 年年初预算数为 48.00 万元。

3.科学技术支出（类）基础研究（款），2021 年年初预算

数为 1,330.00 万元。

实验室及相关设施（项），2021 年年初预算数为 1,330.00

万元。

4.科学技术支出（类）应用研究（款），2021 年年初预算

数为 27,502.99 万元。

机构运行（项），2021 年年初预算数为 20,143.05 万元。

社会公益研究（项），2021 年年初预算数为 6,444.00 万
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元。

其他应用研究支出（项），2021 年年初预算数为 915.94

万元。

5.科学技术支出（类）科技条件与服务（款），2021 年年

初预算数为 1,435.00 万元。

科技条件专项（项），2021 年年初预算数为 1,435.00 万

元。

6.社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出

（款），2021 年年初预算数为 3,943.26 万元。

机关事业单位基本养老保险缴费支出（项），2021 年年初

预算数为 2,628.84 万元。

机关事业单位职业年金缴费支出（项），2021 年年初预算

数为 1,314.42 万元。

7.农林水支出（类）水利（款），2021 年年初预算数为

3,361.64 万元。

水利行业业务管理（项），2021 年年初预算数为 112.59

万元。

水土保持（项），2021 年年初预算数为 134.60 万元。

水资源节约管理与保护（项），2021 年年初预算数为

850.40 万元。

防汛（项），2021 年年初预算数为 1,826.60 万元。

抗旱（项），2021 年年初预算数为 24.47 万元。

水利技术推广（项），2021 年年初预算数为 218.86 万

元。
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信息管理（项），2021 年年初预算数为 110.72 万元。

8.住房保障支出（类）住房改革支出（款），2021 年年初

预算数为 3,290.85 万元。

住房公积金（项），2021 年年初预算数为 2,145.29 万

元。

提租补贴（项），2021 年年初预算数为 244.00 万元。

购房补贴（项），2021 年年初预算数为 901.56 万元。

（六）2021 年一般公共预算基本支出情况说明

中国水科院 2021 年一般公共预算基本支出 27,377.16 万

元，其中：

人员经费 24,294.43 万元，主要包括：基本工资、津贴补

贴、伙食补助费、绩效工资、机关事业单位基本养老保险缴

费、职业年金缴费、职工基本医疗保险缴费、其他社会保障缴

费、住房公积金、离休费、退休费、抚恤金、生活补助、奖励

金、其他对个人和家庭的补助。

公用经费 3,082.73 万元，主要包括：办公费、印刷费、咨

询费、手续费、水费、电费、邮电费、取暖费、物业管理费、

差旅费、维修(护)费、租赁费、会议费、培训费、专用材料

费、劳务费、委托业务费、公务用车运行维护费、其他交通费

用、其他商品和服务支出、办公设备购置、专用设备购置、信

息网络及软件购置更新、无形资产购置。

（七）2021 年“三公”经费预算情况说明

中国水科院 2021 年“三公”经费当年财政拨款预算 33.34

万元，全部为公务用车运行费。
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（八）2021 年政府性基金预算情况说明

中国水科院 2021 年政府性基金收入预算 1,619.00 万元，

其中：三峡水库库区基金支出 919.00 万元，国家重大水利工程

建设基金安排的支出 700.00 万元。

中国水科院 2021 年政府性基金支出预算 1,619.00 万元，

其中：三峡水库库区基金支出 919.00 万元，主要安排用于三峡

库区维护和管理。国家重大水利工程建设基金安排的支出

700.00 万元，主要安排用于三峡工程后续工作支出。

（九）2021 年政府采购预算情况说明

中国水科院 2021 年政府采购预算 7,093.96 万元，其中：

货物 1,998.92 万元、工程 2,166.13 万元、服务 2,928.91 万

元。
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